
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 17/2020 

 
Aprova a concessão do Título de “Doutor 

Honoris Causa” da Universidade Federal 

da Paraíba, ao Engenheiro Civil Ricardo 

Rosa.  

 

 
 

O Conselho Universitário da Universidade Federal da Paraíba – CONSUNI, no 

uso de suas atribuições, com base nos artigos 124, inciso III, do Regimento Geral da 

UFPB, inciso XVI, do seu Estatuto, e 

 
 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados pelo Engenheiro Civil 

Ricardo Rosa, como um dos dirigentes da FINEP que mais contribuíram para a UFPB, 

notadamente nos mais diversos programas e projetos com financiamento da 

Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP; 

 

CONSIDERANDO sua enorme contribuição para o desenvolvimento da 

UFPB no tocante a infraestrutura de pesquisa e pós-graduação, de forte atuação em 

favor da ciência, tecnologia e inovação do Brasil e seu trabalho extraordinário para 

alavancar as infraestruturas de pesquisa com modernização de equipamento 

multiusuários, com custos elevados, nas Instituições Federais, e em especial a UFPB; 

 

CONSIDERANDO a atuação imprescindível para solucionar entraves 

burocráticos nos projetos de CT – Infra, Proinfra de 2010 e 2011, permitindo a 

recuperação de recursos orçamentários financeiros em favor da UFPB, o que resultou 

no aparelhamento e expansão dos laboratórios e infraestrutura institucional. 

 

CONSIDERANDO, por fim, a aprovação por unanimidade de votos na reunião 

ordinária nº 08/2020, 2º sessão, realizada no dia 09 de novembro de 2020  (Processo nº 

23074.089732/2020-75), 

 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º. Conferir ao Engenheiro Civil Ricaro Rosa o Título de Doutor “Honoris 

Causa” da Universidade Federal da Paraíba. 

 

 



 

Art 2º. Autorizar a Reitora a adotar as providências cabíveis para a entrega do 

referido título. 

 

Art 3º. A presente resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

Conselho Universitário da universidade Federal da Paraíba, João Pessoa, 25 de 

novembro de 2020. 
 

 

Valdiney Veloso Gouveia 

Presidente 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2020

RESOLUÇÃO Nº 17/2020 - REITORIA SODS (11.01.74) 
(Nº do Documento: 17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/11/2020 09:07 ) 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR

6338234

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2020 RESOLUÇÃO 25/11/2020

d14a31d36b

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

